1

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПОЛЯРНЫЕ ЗОРИ

С ПОДВЕДОМСТВЕННОЙ ТЕРРИТОРИЕЙ

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 мая 2016 г.                                                                                          № 583
г. Полярные Зори

О мерах по повышению антитеррористической

защищенности  объектов массового пребывания

людей на территории муниципального образования

В соответствии с требованиями Постановления Правительства Мурманской

области от 11.07.2011 № 348-ПП «О мерах по повышению защищенности

объектов массового пребывания людей на территории Мурманской области» (в

редакции постановления от 24.03.2014 № 143-ПП), в целях повышения уровня

защиты объектов массового пребывания людей, эффективности взаимодействия

территориальных органов федеральных органов исполнительной власти и

органов и местного самоуправления по предупреждению терроризма,

террористических актов, а также минимизации и (или) ликвидации последствий

террористических актов,  п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить перечень объектов массового пребывания людей на

территории муниципального образования г. Полярные Зори с подведомственной

территорией независимо от подведомственности и формы собственности,

подлежащих обязательной паспортизации, разработке плана обеспечения

антитеррористической защищенности и подвергающихся комплексным

комиссионным обследованиям на предмет их противопожарной и

антитеррористической защищенности согласно приложению №1.

2

2. Утвердить состав постоянно действующей комиссии по проведению

комплексных комиссионных обследований объектов массового пребывания

людей, расположенных на территории муниципального образования г. Полярные

Зори с подведомственной территорией независимо от подведомственности и

формы собственности на предмет их противопожарной и антитеррористической

защищенности согласно приложению №2.

3. Утвердить Положение о постоянно действующей комиссии по

проведению комплексных комиссионных обследований объектов массового

пребывания людей муниципального подчинения, расположенных на территории

муниципального образования г. Полярные Зори с подведомственной территорией

независимо от подведомственности и формы собственности на предмет их

противопожарной и антитеррористической защищенности согласно приложению

№3.

4. Комиссии в своей работе руководствоваться настоящим Положением.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального

опубликования.

Глава муниципального образования                                    М.О. Пухов

г. Полярные Зори

3

  Приложение №1

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

г. Полярные Зори

от 26 мая 2016 г. № 583

ПЕРЕЧЕНЬ

объектов массового пребывания людей на территории муниципального

образования г. Полярные Зори с подведомственной территорией,

подлежащих обязательной паспортизации, разработке плана обеспечения

антитеррористической защищенности и подвергающихся комплексным

комиссионным обследованиям

1. Дошкольные образовательные организации, общеобразовательные

организации, профессиональные образовательные организации и

образовательные организации высшего образования независимо от

подведомственности и формы собственности.

2. Учреждения здравоохранения и социального обслуживания: больницы,

поликлиники, поликлинические отделения, диспансеры, дома для инвалидов,

детей-сирот, престарелых.

3. Административные здания органов местного самоуправления.

4. Кинотеатры, киноконцертные залы, театры, музеи, подростково-

молодежные клубы и другие учреждения культуры и массового пребывания

людей.

5. Дворцы спорта, спортивные манежи, стадионы, спортивные клубы и

другие объекты физической культуры и спорта массового пребывания и

посещения людей.

6. Объекты транспортной инфраструктуры (железнодорожные вокзалы,

автовокзалы,).

7. Гостиничные предприятия.

8. Торговые центры, торгово-развлекательные комплексы, объекты

общественного питания с единовременным пребыванием 100 человек и более из

расчета на одного человека 1,35 кв. м площади торгового зала, включая площадь,

занятую оборудованием.

4

Приложение №2

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

г. Полярные Зори

от 26 мая 2016 г. № 583

СОСТАВ ПОСТОЯННО ДЕЙСТВУЮЩЕЙ КОМИССИИ

по проведению комплексных комиссионных обследований объектов

массового пребывания людей муниципального подчинения, расположенных

на территории муниципального образования г. Полярные Зори с

подведомственной территорией на предмет их противопожарной и

антитеррористической защищенности

   Пухов М.О., глава муниципального образования (председатель комиссии);

  Семичев В.Н., заместитель главы муниципального образования

(заместитель председателя комиссии);

Члены комиссии:

 Кирилюк О.А., сотрудник отдела ФСБ в г. Полярные Зори УФСБ России по

Мурманской области (по согласованию);

 Гиринович И.С., заместитель начальника МО МВД России

"Полярнозоринский" (по согласованию);

Крупенько А.В., заведующий сектором гражданской защиты;

Жуков Д.А., начальник отделения надзорной деятельности в г. Полярные

Зори Управления надзорной деятельности Главного управления МЧС России по

Мурманской области (по согласованию);

Хохлов М.С., инспектор 1 категории сектора гражданской защиты

(секретарь комиссии).

5

Приложение №3

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

г. Полярные Зори

от 26 мая 2016 г. № 583

ПОЛОЖЕНИЕ

о постоянно действующей комиссии по проведению комплексных

комиссионных обследований объектов массового пребывания людей,

расположенных на территории муниципального образования г. Полярные

Зори с подведомственной территорией на предмет их противопожарной и

антитеррористической защищенности

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральными

законами, от 06.03.2006 № 35-ФЗ "О противодействии терроризму", Указом

Президента Российской Федерации от 15.02.2006 № 116 "О мерах по

противодействию терроризму", Постановлением Правительства РФ от 06.03.2015

№ 202 "Об утверждении требований к антитеррористической защищенности

объектов спорта и формы паспорта безопасности объектов спорта",

Постановления Правительства Мурманской области от 11.07.2011 № 348-ПП "О

мерах по повышению защищенности объектов массового пребывания людей на

территории Мурманской области».

1.2. Постоянно действующая комиссия по проведению комплексных

комиссионных обследований объектов массового пребывания людей,

расположенных на территории муниципального образования г. Полярные Зори с

подведомственной территорией на предмет их противопожарной и

антитеррористической защищенности (далее – Комиссия) во взаимодействии с

руководителями обследуемых объектов и антитеррористической комиссией

муниципального образования город Полярные Зори с подведомственной

территорией (далее – АТК) осуществляет организационные мероприятия по

проверке противопожарной и антитеррористической защищенности объектов

массового пребывания людей.

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией

Российской Федерации, федеральными конституционными законами,

федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской

6

Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской

Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации,

законами и нормативными правовыми актами Мурманской области, решениями

Национального антитеррористического комитета, Антитеррористической

комиссии Мурманской области, а также настоящим Положением.

1.4. Комиссию возглавляет глава муниципального образования или

уполномоченное им должностное лицо.

1.5. Состав Комиссии формируется на основании решения главы

муниципального образования города Полярные Зори с подведомственной

территорией.

2. Основные задачи Комиссии

Основной задачей комиссии является проведение комплексных

комиссионных обследований объектов массового пребывания людей независимо

от подведомственности и формы собственности, расположенных на территории

муниципального образования г. Полярные Зори с подведомственной территорией

на предмет их противопожарной и антитеррористической защищенности.

3. Полномочия Комиссии

Для осуществления своих задач Комиссия осуществляет следующие

полномочия:

3.1. Разрабатывает план проведения комплексных комиссионных

обследований объектов массового пребывания людей на год.

3.2. Проводит комплексные комиссионные обследования объектов

массового пребывания людей независимо от подведомственности и формы

собственности, расположенных на территории муниципального образования г.

Полярные Зори с подведомственной территорией на предмет их

противопожарной и антитеррористической защищенности с обязательным

привлечением для этих целей руководителей обследуемых объектов.

3.3. В ходе проведения комиссионных обследований объектов массового

пребывания людей осуществляет контроль за соблюдением требований

обеспечения противопожарной и антитеррористической защищенности объектов

массового пребывания людей, актуальности разработанных паспортов

7

безопасности объектов и планов обеспечения антитеррористической

защищенности.

3.4. По результатам проведения комиссионного обследования объекта

массового пребывания людей, составляет акт обследования и направляет

руководителю обследуемого объекта массового пребывания людей предложения

по совершенствованию мероприятий по обеспечению противопожарной и

антитеррористической защищенности объекта массового пребывания людей и

устранению выявленных недостатков.

4. Организация работы Комиссии

4.1. Комиссия осуществляет свою деятельность на постоянной основе.

4.2. Комиссия информирует о результатах своей деятельности

антитеррористическую комиссию.

4.3. Организационное обеспечение деятельности Комиссии осуществляется

главой муниципального образования города Полярные Зори с подведомственной

территорией  либо уполномоченным им лицом.

4.4. Председатель Комиссии осуществляет общее руководство

деятельностью Комиссии, дает поручения членам Комиссии по вопросам,

отнесенным к ее компетенции, подписывает акты комиссионного обследования

объектов.

4.5. Информационно-аналитическое  обеспечение деятельности Комиссии

осуществляется в установленном порядке территориальными органами

федеральных органов исполнительной власти и органами местного

самоуправления  города Полярные Зори.

4.6. Для реализации решений Комиссии могут подготавливаться проекты

постановлений и распоряжений администрации города.

4.7. Организационное и контрольно-исполнительское обеспечение работы

Комиссии осуществляет секретарь Комиссии.

8